Jacæruptionæ etiæ moralis constituit tot pec-

peccata mortalia numero distincta Armill.
uerbo peccatum, et Diana.

Ieiunantes abstineat à carnibus Telesphorus pp. in epist. decretali) seu auium, seu petendum, 1. Toleratum in fine assertionis fidei, 4. Tolet. 10. 8. Toletan. 9. Cyrillus episc. Ierolosymitanus cathechesi 4. Vide abstinentia.

A carnibus, & vino, inquit Gerundense, c. 3. Sic 4. Toletan. 10. à quibusdam, inquit, nec vi-nus biberit.

Aridioribus vescantur cibis, ut potè abstinentiae conuenientibus Laodic. 50.

Piscem, & olus comedant 4. Toleta. 18.

Hora nona (à sois ortu) refectionem ieiunantes sumebant, teste Aug. epist. 118. c. 7. cap. 34. Maguntiaci.

Nil penè valet ieiunium, quod orationes, vigiliae, & eleemosynæ non commendant. Liberius pp. tomo 1. concil.

Ieiunium die Dominicæ, & feria quinta nemo fidelium agere olim potuit, quod dies hos pagani quasi sacrum ieiunium celebrarent. iubente Melchiade pp. ut testatur Damasus pp. in lib. Pontifical. Vide Aug. epist. 86. ad Causalum.

Qui ergo die Dominico ieiunat studiosè, nō credatur catholicus. Gangren. 18. 4. Carth. 64. Cæsaraugust. cap. 1.

Quisquis eorum, qui continentiae student, absque necessitate corporea superbienda disfoluerit tradita in commune ieiunia, & ab Ecclesia custodita, anathema sit. Gangren. 9. Eusebius pp. 1. apud Gratia. de conf. 6. cap. Ieiunia. 4. Carth. 63. cap. 34. Maguntiaci sub Carolo magno, ut Gangrense definiri. Prima autoritati nō consentiunt sequentes in aequalitate pœna.

Ieiunium (ait Calixtus pp. 1. epist. decretali) quod ter in anno apud nos celebrata didicisti, conuenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, ut sicut annus per quatuor tempora volvitur, sic & nos quaternum solenne agamus ieiunium per quatuor anni tempora. Lege cap. 34. Maguntiaci sub Carolo magno.

Ieiunia, seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium Iulij, & Augusti, ob eorundem infirmitatem, Elibert. 3.

Sabbato quolibet ieiunemus Elibert. 26. considerantes Apostolose eo die, quo Dominus erat sepultus, in mætore fuisse, & propter metum Iudeorum se occultauisse. Innocen. pp. epist. 1. cap. 4. Aug. epist. 89. 19. & 118. cap. 2.

Feria sexta propter passionem Domini ieiunamus. Innocen. pp. 1. epist. 1. cap. 4.

Monachorum ieiunia: titulo, Monachus. Ieiunia pro aliqua necessitate generaliter indicta, ab omnibus diligenter custodienda, sunt c. 47. Turon. sub Carolo magno.

In die passionis Domini quisquis preter parvulos, senes, & languidos, ieiunium ante peractas indulgentia preces non soluerit, à Paschali gaudio depellatur, nec in eo Eucharistiam percipiat 8. Tolet. 7.

Excusati sunt à ieiunio quos ætas incuruat, quos languor extenuat, aut necessitas arctat. 8. Tolet. 9. Turon. 18.

Hi tamen non ante ieiunium soluant, quām à sacerdote percipient licentiam 8. Tolet. 9.

A feria sancti Martini usque ad nativitatem Domini, 2. 4. & 6. sabbati ieiunium indicium fuit 1. Mantiscon. 7.

Diebus inter Pascha, & Pentecosten in currentibus, ieiunia relaxantur in figuram non laboris, sed laxitatis, & quietis, post generalem resurrectionem beatis concedendæ. Aug. epist. 119. cap. 15. & epist 86. Gerunden. 2. indicatur triduanum sequenti septimana Pentecostes.

Causas forenses cessare vult Liberius Papa tempore ieiuni.

Imaginum impugnatores damnati erant à sede Apostolica ante secundum synodum Nicenum; teste Nicolao pp. 1. in medio epist. ad Michaelem Imperatorem.

Antiquissimum in Ecclesia Christi usum imaginum asserit synodus Nicena secunda actio 2. & sequentibus ex patribus, & notanter actione 2. dicit: Omnes principes, etiā si peccatori sunt peccatores, adoramus, & reverenter salutamus, quid verat igitur, quo minus non licet, & sanctos Dei ministros venerari, & in memoriam eorum imagines statuere, & erigere, nè in obliuionem perpetuam ve-niant? Verum, inquit, Deus ipse manufacta prohibuit adoranda. Dic mihi ò Iudæ, quid est, quod super terram extet, quod non sit manu hominum factum, postquam à Deo fuerat creatum: Quid? arca Dei, quæ ex lignis. Sethim costructa est, et ædificata, nonne opus est hominum? quid altare, quid propitiatoriū? quid vrceus in quo manna recidebatur? quid mensa, et candelabra? quid interiores, et exteriiores cortinx? Sunte opera manuum hominum, quæ Salomon fieri mandauit? Quamobrem ea quæ sancta sanctorum dicuntur, cum sint manus facta, præterea Cherubin, et sex alata illa quæ circa altare Domini fuerunt, cum sint animalia, et imagines Angelorum, opera manuum hominum, nō fuerunt electa, et à Iudeis proculata? non aliam sane ob causam, quam

quam quod Dei mandato imagines fuerunt dæmonum, Deus eiecit, & condemnauit. Nos verò in memoriam sanctorum imagines facimus: quorum, ait? Abrahæ, Moysis, Eliæ Zacharia, reliquorumque prophetarum, Apostolorum, & sanctorum martyrum, qui propter Christum tribulati sunt, quò omnis qui eos in imagine contemplatur, illorum, & meminierit, & glorificet Deum, qui illos quoque magnificet. Decet siquidem eos honor, & veneratio propter iustitiam eorum, ut omnis qui viderit eos, in imitationem operum eorum ducatur. Qualis verò iste est adorationis honor? profectò non aliis quam is quo nos peccatores quoque inuicem prosequimur, salutantes nos inter nos per honorationem, & dilectionem. Hæc ibi synodus. Et actio. 3. Verum noui, &c.

Actione 1. Episcopi hos dicunt anathemas ab errore, resipiscentes.

Christianorum accusatores, & calumniatores, siue iconoclastæ, hoc est, imaginum démolitores, execratio.

Qui sacræ scripturæ verba * de idolis, & gentilium statutis ad venerandas. Christianorum, imagines exponentes trahunt, execratio.

Qui venerandas, & sanctas imagines non amplectitur, ex ratio.

Qui asserunt Christianos, ut Deos imagines adorare, execratio.

Qui fauent ex animo violatoribus, & ignornitia afficiéibus sanctas imagines, execratio.

Qui præter * Christum Deum nostrum dicunt alios esse qui nos liberarunt à cultu idolorum, execratio.

Qui doctrinas sanctorum patrum, & traditiones catholicae Ecclesiæ contemnunt, qui que causantur, & voces Ariji, Nestorij, Eutychis, & Dioscori iactant, dicentes quòd nisi satis ex veteri, & novo testamento instrudi essemus, sanctorum patrum, sacrarum sex synodorum doctrinas, & catholicæ Ecclesiæ traditiones sequeremur, execratio.

Qui audent dicere, catholicam Ecclesiam aliquando idola suscepisse, anathema sit.

Qui inquiunt diabolicarum insidiarum inventum sacrarum imaginum culturam, & ædificationem, nequaquam autem sanctorum patrum nostrorum traditionem, execratio.

Res ista tamen non erat passim in vsu tempore Ecclesiæ recens adhuc nascentis, cum nec dum idolatria è modo esset exterminata, & ad hoc vitium ex vetustissima consuetudine, ac vsu nominata è gentilissimo conuerso-

rum mentes essent admodum propensæ. Quæ obrem venit concilium Elibertinum cap. 36. picturarum in Ecclesia vsum. Quibus si vñ fuissent in Ecclesiis infideles, eos lux sententiæ consentaneos potuissent existimare, quibus plerique eorum cohabitabāt. Vnde idem concil. cap. 41. Admonere (inquit) placuit fedes, ut quantum possunt prohibeant nè idola in domibus suis habeant. Si verò vim inveniant seruorum, vel seipso puros conservent.

Immodlantes idolis. Vide tit. Idolatriæ.

Imperatoris potestas Vide tit. Leg.

In absolutione in foro externo, fernandez sunt ceremoniaæ præscriptæ in capitulo à nobis de sent. excom. scilicet verberando cù virga, &c.

Impositio manuum, cuius mentio fit cum in scriptura sacra, tum in canonibus, non est nuda (quam vox ipsa significare videtur) ceremonia, seu manuum aliquid impositio, sed Actorum 8: cap. est sacramentum confirmationis seu chrismatis, quod sacramentum fortitudinem hoc ab ipsa ceremonia: testis est Eusebius pp. 1. in fine epist. 3. dicens. Manus impositionis Sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab alijs perfici non potest nisi à summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorū ab alijs quam ab ipsis Apostolis legitur, aut scitur peractum esse. Item act. 19. c. Et cum imposueret Paulus manus baptizatis, etc. Sic Heb. 6. ait Paulus; Feramur ad perfectionem, non rursus iaciētes fundamentum pœnitentiaæ ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptisatum, doctrinæ impositionis quoque manuum, etc. Sic usurpatur 1. Arelaten. 8. Syricius pp. 1. epist. 1.

A materia appellatur alibi Chrismatis, alibi ab effectu sacramentum confirmationis.

1. Timoth. 4. sacramentum ordinis eo conferri designatur: Noli (ait Paulus Timotheo) negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manus presbyterij, et eiusdem epist. cap. 5. Manus (inquit) citò nemini imposueris, Sic Deuter. 34. dicitur Iosue filius Nun repletus est spiritu sapientia, quia Moyses posuit super eum manus suas.

Alterius generis fuit inanuum impositio, quæ pœnitentia fructus acquiritur, et sanctæ communioni restituuntur pœnitentes. Vnde Vigilius pp. cap. 3. epist. ad Eutherum: Reconciliatione rebaptizatorū apud Arrianos (inquit) non operatur per illam impositionem manuum, quæ per inuocationem S. spiritus fit (quam diximus confirmationis sacramentum) sed per illam qua pœnitentia fructus acqui-

acquiritur, et sanctæ communionis restitutio perficitur.

De ea canones illi loquuntur, qui ab heresi reuersos suscipi volo: per impositionem manuum, non iteratione baptismi, quum enim, olim maximè, baptizati mox confirmati fuerint, & semel tantum accipiat quisque sacramentum confirmationis, sequitur ut ea impositione manuum per quam resipescentes ab heresi suscipere oportet, non intelligi possit fuisse sacram confirmat, sed quiddam aliud, nempe (salvo meliori iudicio) oratio sacerdotis pro pœnitente ad Deum. Ad cuiusmodi orationes referendum puto illud Mileui. cap. 12. placuit ne alia omnino in Ecclesia preces, vel orationes, seu missæ, siue prefationes, siue commendationes, seu manuum impositiones dicantur, quam quæ à prudentioribus tractate, vel comprobatae in synodo fuerint &c. 4. Tolent. 12.

In primis & circa, nec dum baptizatos ea videntur. Vnde Eliz. c. 39. Gentiles, si in infirmitate desiderauerint sibi manus imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte honesta, vita, placuit eis manum imponi, & fieri Christianos. Quam constitutionem repetit. 3. Arel. c. 6.) Quod enim manus quadam impositione circa baptizandos viserunt præsens, patet ex rit. Baptizari. §. 2.

Incarcerati ob culpas suas quæcumque illæ sint, ab ecclesiæ præposito singulis diebus dominicis visitentur, ut sic eis ex Ecclesiæ domo tribuatur, iuxta suæ necessitatis. atem. 5. Aurel. 20.

Incarnationis filii Dei. Vide tit. Christus.

Incendiarius ecclesiæ 15. annorum penitentia subiicitur, ac ad æqualis restituitionem cogitur. Iulius pp. 1. ad Iuniper. lib. 3. Eugenius pp. 2. decreto 9. ad eamdem reparationem. damni obligat eum, pœnitentiam autem anni unius ei indicat, aut Ierosolymis, aut in Hispania.

Incensum circa altare, seu thuribulo thurificare Virgo sacrata non potest. Soter. pp. epist. 2:

Incestus omnis coniunctio prohibetur, vt multis canonibus, ita & 2. Toletan. §. adeò, vt in eiusmodi coniunctione non sint nuptiæ, 2. Matiticon. 18. & Agath. 61. cap. 1. Arel. sub Carolo magno, & ideo recusantes se separare, separat potestas secularis. Vvormat. 79. nec multentur incestuosi pecuniaria pœna, sed iuxta canoniam sententiam pœnitentiaz. subdantur, cap. 18. Cabilon. tempore Caroli magni.

Incestus autem est coniunctio, si quis frater germanam acceperit vxorem, Agath. 61. Epaun. 30

Et cù relicta fratri, Agathen. 61. Epaunen.

40. I. Aurelian. 20. 3. Aurelian. 10. Aruerne. 11. 1. Parisien. 4. Antisiodor. 29. 3. Roma. 5. sub Gregorio pp. 3.

Cum nouerca. Agath. 61. Epaunen. 30. 2. Aurelia. 10. 3. Aurel. 10. 1. Parisien. 4. Antisiod. 24.

Cum consobrina, Agath. 61. Epaunen. 30. 3. Aurel. 10. Aruerne. 1. Hac in re, 4. Aurelia. 16. approbatur cap. 30. Epaunensis.

Cum relicta auunculi, Agath. 61. Epaun. 30. 3. Aurelia. 10. 1. Parisien. 4.

Cum filia auunculi, Agath. 61. idem est, quod consobrina, Aruer. 11.

Cum filia patrui, Agath. 61.

Cum priuigna sua, Elibertini 66. Agathen. 61. Epaunen. 30. Aruer. 11.

Cum sorore uxoris defuncte, 1. Aurelian. 20. 3. Aurelia. 10. Aruer. 11. 1. Parisien. 4. 56. Maguntiaci sub Carolo magno, 2. Turolicum citato cap. 18. Leuitici adiungit conciliorum præcedentium canones, quos citationibus, Antisiodorensi à cap. 17. vsque ad 33. idem habet, quod alia concilia, cap. 6. Coloniensis concilii sub Carolo tertio, probat cap. 61. Agathensis concilii.

Quod ita præsenti tempore prohibemus, (scilicet ut tales non fiant coniunctiones) ut ea (matrimonia) quæ sunt hactenus instituta, non dissoluamus, Agathen. 61. 3. Aurelian. 10. Sic dicitur. De incestis coniunctionibus, ita quæ sunt statuta seruentur, ut hi, qui aut modò ad baptismum veniunt, aut quibus patrum statuta sacerdotali prædicatione antea in notiam non venerunt, ita pro nouitate conuercionis, ac fidei sua credimus consulendum, ut contracta hucusq; huiusmodi coniugia non soluantur.

Incontinenter viuentes clerici, vide tit. Clericorum, §. 5. &c. & tit. Continent. §. 2. &c.

Indulgentiarum usus fuit tempore concilii Ancyran. ut videre est cap. 25. 16. 21. & 2. 1. Niceni 6. & 1. Laodic. 2. 4. Carth. 75. Agath. 60. Epaunen. cap. 29. ex Agathensi.

In quibus canonibus permittritur Episcopis, ut probata pœnitentia, seu ad certam pœnitentiam pro culpis suis relegatorum conuerstatione, erga eos humanius agant (ab breviando tempus pœnitentiaz, & ante illius impletionem eos reconciliando, & absoluendo) vel amplius tempus adiificant, si minus eos in seipso strenue animaduertere videant, Ancyran. 5.

Secundo Lateran. cap. 62. benè dicitur contra indiscretas indulgentias, quibus claves Ecclesiæ contemnuntur, & pœnitentiales satisfactio eneruatur: Decernimus ut cum dedicatur Basilica non, &c. Vide Conc. Trid. sess.

sess. 35. in decreto de indulgentiis

Benè ergo damnatus est articulus 42. Ioannis V viclef à concilio Constantiensi. Fatuum est credere indulgentiis papæ, & Episcoporū, & Ioannis Hus iste: Sacerdotes infideliter sétiunt de indulgentiis, & Leo pp. 10. damnat Martini Lutheri articulam decimumseptimum, & quinque sequentes, ob non receptum de indulgentiis dogma. Vide Alex. pp. tertium. q. 35. cap. 4. quod nemo, nisi à suo eas accipere potest superiore.

Infames eas personas dicimus, quæ pro aliqua culpa notantur infamia, id est, omnes, qui Christianæ legis normam abiiciunt, & statuta Ecclesiastica contemnunt, similiter fures, &c. Stephanus pp. 1. epist. 1. Julius pp. 1. in responsione ad Episcopos Orientales, ex primo Niceno, cap 13.

Infidelitas. Vide peccatum.

Infirmorum, sive agrorum qualitas hoc sœpè habet, at accusent magis medicos congruis observationibus ad salubria reuocates, quam ut ipsi suos noxios appetitus depone-re, vel reprobare consentiant, Gelasius pp. ad Anastasium Augustum.

Eorum autem, & debilium curam. Episco-pus in suo territorio gerat, 5. Aurelianen. 21.

Cùm autem inhemitas corporalis non numquam ait concilium Lateranense c. 22. sub Innocentio pp. 3. Ex peccato proueniat, dicente Domino laguido, quem sanauerat, Vade, & amplius noli peccare, nè ceterius aliquid hibi contingat. decreto præsenti statutum, & districtè præcipimus medicis corporū, vt cùm eos ad infirmos vocari cōtigerit ipsos antea omnia moneant, & inducant, quod medicos aduocent animarum, vt postquam infirmis fuerit de spirituali salute prouisū ad corporalis medicina remedium salubrius procedatur, cùm causa cessante, cesseret effectus.

Innocentis accusator vique ad vitæ extre-mum remouetur à communione. 1. Arelaten. 24. 1. Mantiscon. 18. si clericus sit, deponit etiā eum ab officio: si secularis, à communione se-parat.) Vide titulum. Damna.

Inquirendi cōrra subditorum excessus formam prælato præbet Concilium Lateranense ex scriptis noui, & veteris testamenti: vt nimis rump cùm de excessu eius clamor, & fama, non quidem à malevolis & maledicis, sed à prouidis, & honestis, nec iemel tantum, sed sœpè peruerenter at faures superioris, coram Ecclesiæ senioribus veritatem diligentius per-scrutentur, & si rei poposcerit qualitas canonicā districtio culpa feriat delinquentes. Diligentius tamen obseruandum est hoc in prælatis, qui quasi signum positi sunt ad sagittam.

Præsens, si contra quam sit inquisitio, vt obū-cienda audiat capitulo, & testium quoque no-mina noscat, & infra. Sicut, accusationē legiti-ma præcedere debet in scripto, sic & cōnūcias-tionem charitatiua admonitio, & inquisitionē clamosa insinuatio præuenire: ito semper ad-hibito moderamine, vt iuxta formam iudicij, sētentia quoque forma dicetur. Hunc tamen ordinem circa regulares personas non creda-mus usquequaq. seruandum, quæ cum requiri-t, facilius, & liberius à suis possunt adminis-tratoribus amoneri. 2. Lateran. 6. sub Inno-cientio. 3.

De Interpretatione verborum, & rescripto-rum. Vide Alexandrum pp. 3. parte 41 & 2. Lateranensis c. 57. & 58.

Inuasores bonorum pauperum anathema-te plebi. 2. Mantiscon. 14.

Inuasores bonorum ecclesiz. Vide Spolia-pores.

Inuitus num quis possit ordinari. Vide cap. Apost. 37) 8. Tolet. 7. Simplicium pp. epist. 2.

Inuocant Deiparam Virginem Mariam, ac ab alijs inuocari volunt Ioannes epi-scopus Ierosolymitanus cum suis, vt interce-dat pro pace Ecclesiz. 5. Constantinopolitani actio. 1. in suo rescripto, 6. Constantinop. 7.

Iudaicis superstitionibus, vel ferijs inhætes, à conuentu Ecclesie separetur. Laodice. 37. 4. Carth. 89. 2. Lateran. c. 70. sub Innoc. pp. 3.

Si is Iudeus sit baptizatus, corrigatur pontificali auctoritate, et suam apud se non retineat prolem, quam fortè circunciderit; ser-vus autem libertate donetur, si id ei domi-nus suus fecerit, 4. Tolet 58. Vide et 4. Aure-lian. 40.

Proles Iudeorum baptizatas ab eorum cōsortio separare oportet: nè iterum erroribus parentum inuoluantur; & deputare, aut mo-nasteri, aut Christianis viris, aut mulieribus Deum timentibus, vt sub eorum conseruacio-ne cultum fidei discant. 4. Tolet 59.

Is quoq; qui natus est ex duobus; quoru-alter Christianus est, Christianam reli-gionem sequatur, & baptizetur. 4. Tolet. 62. 3. Tolet. 15.

Fideles proles iudeorum in iudaismi re-labentium ob delictum parentum non ex-hæredentur, 4. Toletan. 60.) 8. Toletani cap. 12. approbantur constitutiones. 4. Toletani de Iudeis. Vide c. 9. duodecimi Toletani.

Iudei volentes ad legem catholicam veni-re, quoniā eorum perfidia frequenter ad vor-bitum redit, octo menses inter catechumenos Ecclesiz limen introeant, Agath. 34.

Iam autem ad fidem catholicam translatis nulla sit communio cum his, qui adhuc in re-teri

teri ritu consistunt, ne forte eorum participio subuertantur. 4. Toletan. 61. & festis præcipuis noui testamenti, ac diebus illis quos olim sanctione veteris legis sibimet censebant esse solennes, in ciuitatibus, publicisque conuentibus cum summis Dei sacerdotibus adieci præcipimus, 9. Tolet. 19.

Ad testimonium dicendum non admittuntur, qui semel fidem Christianam post baptismum præuaricati sunt, 4. Tolet. 63.

Benedictione Iudæi super fruges suas Christianus non expetat. Elibert. 49.

Conuicia Iudæorum Christianis interdiciuntur, sub pena excommunicationis ad annum. 3. Aurelia. 13. Elibertini. 50. Agathen. 40. Venet. 11. Epaunen. 15.

Habitu à Christianis Iudæi discernantur. 2. Lateran. 68.

Toletarij nō esse finantur. 1. Mantiscon. 13.

Indices Christianis non preficiantur. Auren. 8. 1. Mantiscon. 13.

Publica officia non agant, neque ex eis natu; quia sub hac occasione Christianis iniuriam faciunt. 4. Toletan. 64. 3. Toletan. 14. 2. Lateranen. 69.

Coniugium cum Christiana non fortioratur. 3. Aurelianen. 13. Elibertini. 16. 3. Toletan. 14. aut si iuncti sint, separantur. 2. Aurelianen. 19. 3. Aurelianen. 13.

At moniti, vt Christiani fiant, sicut & eoru coniuges, si cōsentiant, nō separantur, Chalce. 12. 4. Toletan. 6.

Eorumque possessiones tunc ipsi seruentur, Alexander pp. 3. cap. 26. partis primæ.

Christianæ eorum mancipia eis non reddantur, cum ad Ecclesiam confugerint, quia, vel quod religio Christiana vetat à dominis præcipitur, vel puniuntur pro culpa, cuius veniam in Ecclesia acceperant. 3. Aurelianen. 13. sed redimantur à Christianis 4. Aurelian. 23. & 29. 3. Toletan. 14. quodque duodecim solidis. 1. Mantiscon. 19. quicquid eis ea deinceps emere vetat 4. Tolet. 65. Alexander papa tertius parte 10.

A die coenæ Domini usque in secundam sabbati in pascha (hoc est, ipso quadruplo) procedere inter Christianos non presumat Iudei 3. Aurelianen. 29. 1. Mantiscon. 14.

Clerici anathematizantur, qui pro collatis fibi ab eis muneribus perfidiam eoru dissimulant, 4. Tolet. 57.

A & a per iudicem mentecaprum non valēt, quamvis communī errore credatur sanx mētis Reginal. lib. 31. num. 63.

Actum externum faciens sine interno, peccat quando deficit actus internus, qui est de substantia actus externi præcepti, qualis est

attentio diuini officij recitandi, &c. secus cum actus externus potest subsistere sine actu interno, vnde communicans indigne in Paschate non incurrit excommunicationem latam contra non communicantes Bonacina de cēsuris d. 1. q. 1. par. 3. num. 5.

 Iudicio Dei iusto, datur plerumque peccatoribus potestas, qua sanctos ipsius persequantur; vt qui spiritu Dei iuantur, & aguntur, fiant per laborum exercitia clarios. Sixtus pp. 2. epist. 2. ex Zepherino pp. epist. 1. & Pelagius pp. 2. in epist. ad vniuersos Episcopos Italie. Et in libro sent. prosperi sent. 23. & commentario eius, Psal. 118. ad versum: Media nocte surgebam.

De occultis cordis alieni iudicare, peccatum est? & eum cuius non videntur opera nisi bona, iniquum est ex suspicione reprehendere. Sixtus pp. 2. epist. 2. & ante eum Zepherinus pp. epistol. 1. ad Episcopo, Sicilien, & Ioannes pp. 1. epist. ad Zachariam. Et sent. 11. in libro sententiarum Prosperi.

In omni iudicio adesse debet iudex, accusator, defensor, & testes. Fabianus pp. epist. 2.

Iudex nō sit qui accusator est, vel testis. Fabianus ibidem. Gelasius pp. citatus à Nicolao pp. 1. ad Michaelem Imp.

De iudicijs, lege decreta Concilii Tridentini sess. 24. cap. 20. reformationis: & sess. 25. cap. 10.

Iudex nec suspectus nec inimicus esse potest. Nicolaus, pp. 1. ad Michaelem Imp.) Alexander pp. 3. c. 27. parte 10.

Quod si iudicandus allegauerit se iudicem: habere suspectū, coram eodem causam iusta suspicionis assignet, & ipse cum aduersario, vel si forte aduersarium non habeat, cum iudice arbitros communiter eligat; aut si forte communiter conuenire non possunt, eligant absque malitia, ipse vnum, & ille alium, qui de suspicionis causa cognoscāt: & si nequiverint in vnam concordare sententiam, aduocet tertium, vt quod duo ex ipsis decreuerint, robur habeat firmitatis, &c. Causa verò suspicionis legitimam ipsis infra competētem terminum non probata, sua iurisdictione iudex vratur, at ipsa probata legitimè, de recusatoris assensu personæ idoneæ committat, negotium recusat, vel ad superiorē transmittat, vt in eo ipse procedat, secundum quod fuerit procedēdum. 2. Lateraneno. cap. 48.

Iudex criminōsum discutiens, non autē sententiam proferat capitalem, quām aut reum se ipse confiteatur, aut per innocentēs testes conuincatur. Adrianus pp. in capitulis ex synodis, & canonibus diuersis à se collectis, & ibidem paulo antē; Iudicantem oportet cun-

Cta rimari, & ordine in rerum plena inquisitio-
ne discutere, interrogandi, ac proponendi,
adisciendique patientia praebita ab eo; vt ibi
actio partium limitata sit pleniter, nec prius
litigantibus sua vel sententia obuiare, nisi
quando ipsi, per etis organibus, iam nihil am-
plius habuerint in quæstione, quod proponat,
& tamdiu actio ventiletur, quoisque ad rei
veritatem perueniat, frequenter ergo in-
terrogari oportet, ne aliquid forte prætermis-
sum remaneat, quod annecti conueniat. Hæc
ibi Adrianus papa, & Nicolaus papa 1.3.q.9.
cap. Si forte. Vide titulum, Inquirendi.

Deus enim omnipotens, ut nos à præcipi-
tate sententiæ prolatione compesceret (inquit
Euaristus papa epistola 2. cum omnia nuda, &
aperta sint oculis eius, mala tamen Sodomæ
noluit audita iudicare priusquam manifestè
agnosceret, quæ dicebantur. Vnde ipse ait: De-
scendam, & videbo utrum clamorem qui ven-
nit ad me opere compleuerint, an non est ita,
vt sciam. Deus omnipotens (qui nihil abscon-
ditum est, sed omnia ei manifesta sunt etiam
antequam siant) non ob aliud hæc, & alia multa
per se inquire dignatus est nisi, ut nobis
exemplum daret, ne præcipites in discutien-
dis, & iudicandis negotijs essemus, & ne mala
quorumdam prius quisquam præsumat crè-
dere quam probare, &c. Hæc ibi Euaristus.
Quam eius sententiam cum ipsis quoque ver-
bis repetit, ac insequitur Gregorius pp. pri-
mus, libro decimo nono Moraliū, capitulo
23. citaturque Gregorius c. 37. Concilij Aquis-
granen. sub Ludouico Imp. 1.c. verò 22 Tribu-
tiensis Conciliis sub Arnolfo Imperatore repe-
ritur, vt Euaristi sententia.

Huc spectat 2. Lateranensis constitutio, cap.
38. vt tam in ordinario iudicio quam extra-
ordinario, iudex semper adhibeat, aut publi-
cam si potest habere, personam, aut duos vi-
ros idoneos, qui fideliter vniuersa iudicij acta
conscrivant, videlicet citationes, dilationes,
recusationes, & exceptiones, petitiones, & res-
ponsiones, & appellaciones, renunciations,
conclusiones, & cetera que occurunt competenti
ordine conscribenda, designando loca,
tempora, & personas: & omnia sic conscripta
partibus tribuantur: ita quod originalia pe-
nes scriptores remaneant, vbi si super proces-
su iudicis fuerit suborta contentio, per hæc
possit veritas declarari; hoc adhibito moder-
amine, quatenus sic honestis, & discretis defe-
ratur iudicibus, quod per improvidos, & ini-
quos innocentum iustitia non lèdatur. Iudex
autem qui constitutionem istam neglexerit
obseruare, si propter eius negligentiam ali-
quid difficultatis esserent, per superiorum

iudicem animadversione debita castigetur,
nec pro ipsis presumatur processu, nisi qua-
tenus in causa legitimis constiterit documen-
tis. Vide tit. Inquirendi.

Ad testimonium dicendum viles, & indi-
gna personas coram se non permittat acce-
dere, quoniam multi sunt, qui peierare pro ni-
hilo ducunt. c. 34. Turonensis sub Carolo ma-
gno. c. 21. Cabilonen. tempore eiusdem.

Munera pro iudicio non recipiat iudex, nè
per hoc peruerterat iudicia iustorum, dicentes
scriptura: Munera excecas oculos sapientiū,
& subvertunt verba iustorum; cap. 13. Arela-
tensis syndici sub Carolo magno cap. 35. Tu-
ronensis sub eodem cap. 21. Cabilonenis tem-
pore eiusdem, Rhemen. 39. Tarracor. 10.

Catholici iudex nemo sit nisi catholicus:
prouocans ad alium excommunicetur, 4.
Carth. 87.

Cum per iudicium iniurijs aditus patere
non debeat (quas iuris obseruantia interdicit)
nullus ultra duas dietas suam dicecessit per
litteras Apostolicas ad iudicium trahi possit,
nisi de assensu furerint impetratæ, vel expressa
de hac constitutione mentionem fecerint 2.
Lateranen. 37.

De potestate iudicium Alexander pp. 3.
part. 46. et 2. Lateranen. 36. et de iudicibus
delegatis idem Alexander part. 7. et part. 10.
cap. 18.

Iudices locorum, aut actores fiscalium pa-
trimoniorum, ex decreto domini nostri Rec-
barei regis simul cum sacerdotum consilio,
autumnali tempore die Kalendarum Nouem-
brium in vnum conueniant, vt discant, quam-
piè, instè, & humaniter cum populis agere de-
beant, nec iniustis vestigalibus, & immodera-
tis exactiōibus ipsos p̄emant, sed potius
per miserationem compatiētes, à grauami-
nibus defendant, vt bonos populi tutores fa-
cere decet 3. Toletan. 18. Subsint Episcopo 3.
Tolet. 18. Arelat. 12. sub Carol. magno, & sub
eodem Turo. cap. 33.

Reperti mali iudices, de ministerio suo
abiciantur. cap. 50. Maguntiaci sub Carolo
magno.

Si clericum quempiam fatigent eum, vel in
publicis, vel in priuatis occupando, excommu-
nicantur, 3. Tele. 21. 4. Tolet. 3.

Si cum pauperes opprimant, se commoniti
non emendarint, excommunicantur.... Tu-
ronen. 27. & cap. 17. Arelaten. sub Carolo ma-
gno.

Die Dominico iudicia non fiant. Tarr-
aconensis 4. 2. Mantisconen. 1.) nec in qua-
dragesima. Liberius pp. Vide, Dominicam
diem S. 5.

Clericus non alia potest iudicare, quam
quæ legibus continentur ab eo iudicari posse.
Felix pp. 2.c. 7.epist. I.

Criminalia non potest iudicare. Tarragon.
4. seu, sanguinis sententiam non potest ferre,
quod cæteris conceditur Christianis. Innocet.
pp. epist. 3. cap. 3. 4. Tolet. 30. 11. Toletan. 6. 2.
Lateranen. 18.

Clerici iudex nullus est secularis, sed solum
Ecclesiasticus. Alexander pp. 1. initio epist.
prima, Sylvestris pp. concil. Roman. cap. 15.
3. Carth. 9. Chalcedon. 9. Venetici 9. Man-
tiscon. 10. 1. Mantiscon. 8. 3. Tolet. 13. An-
tisiodoren. 35. concil. Roma. sub Nicolao pp.
1. 3. Aurelia. 31.

Quicumque ergo clericus, cui in Ecclesia
crimen fuerit intentatum, derelicto Ecclesiasti-
co iudicio, publicis iudicis purgari volue-
rit, etiam si pro ipso prolata fuerit sententia,
locum suum amittat: & hoc in criminali a&io-
ne, in ciuili vero perdat, quod euicit, si locum
suum obtinere maluerit. 3. Carthaginen. 6.
Agathen. vero, cap. 8. cum excommunicat ad
secularem iudicem confugientem pro distri-
ctione, ac cum eo iudicetur, si ei defensionis sola-
tium impendat. Chalcedonen. 9.

Permittant autem id Episcopo, potest iudi-
cium illud interpellare. Epaunen. 11. 4. Aure-
lianen. 2. Venetici 9.

Ne clero liceat inconsulto sacerdote cle-
ricum in seculare iudicium exhibere Marcelli-
nus pp. 1. in epistola decretali, 3. Aurelianen.
31. 4. Aurelianen. 20. 1. Mantisconen. 7. Hoc
præuaricatus, anno ab omnium Christianorū
consortio habeatur extraneus, Antisiodoren.
43. cap. 1. 1. Cabilonenis circa Eugenij pp. 1.
simpliciter excommunicat eum sicut, & Ale-
xander pp. 3.c. 14. part. 1. constitutionum sua-
rum. Vide Concilij Trident. sess. 7.c. 14. & cap.
5. 1. Mantiscon. 7. indicitur. Quod si quicum-
que iudex quemcumque clericu absque causa
criminali, id est homicidio, furto, aut malefi-
cio, hoc facere præsumperit: quamdiu Epis-
copo loci illius visum fuerit, ab Ecclesiæ limi-
nibus arceatur.

Episcopus nihil tentet iudicare absque cle-
ricorum presentia, 4. Carthag. 23. citatur ab
Adriano pp. 1. in cap. quæ colligit.

Iudicii inferiorum superiores Pontifices
subiungi non posse, ostendit Nicolaus pp. 1. ad
Michaelem Imperatorem.

Episcopi iudex nullus secularis esse debet,
quod nefas sit, ut illius manibus, aut iussione
de Ecclesia trahatur, pro quo Deum semper
exorat, & cui inuocato nomine Domini ad sal-
uationem corporis, animæque Euchatistiam
sepè porrexit. Mantiscon. 9. Felix pp. 2. epist. 1.

cap. 1. & à tali Episcopus se non curet absolui,
Gelasius pp. in tomo de anathematis vinculo.
Quo manifestius, inquit, &c.

Clericus, seu presbyter, seu diaconus, ab
Episcopo, & Episcopus à synodo damnatus,
pro defensione auribus Imperatoris molestus
non sit, sed ad maius Episcoporum concilium
causam deferat, Antioch. 12. 4. Carth. 66. Mi-
leuita. 2. Chalced. 9. Sardic. 17. 6. Carth. 6.
3. Aurelia. 20. 1. Valen. 5. 3. Tolet. 20.

Jurare Dei est, à seipso ordinata, nullatenus
conuertere, 8. Tolet. 2.

Ad singula verba iurare non licet, id enim
est nomen Dei in vanum asumere, c. 43. Tu-
ron. sub Carolo magno.

De iuramento calumniæ, Alexander pp. 3.
par. 23.

Juramenta incœta fieri prohibemus, Cor-
nelius pp. epist.

Ideòq; iuramentum illud, quod obseruatū
in peiorē vergeret exitum, salubri consilio
mutandum est, & in malis promissis rescindē-
da fides, & in turpi voto decretum. Soter pp.
apud Gratian. 22. quest. 4. cap. Si aliquid, 8.
Tolet. 2. Ambrosius lib. 1. officiorum, cap. 50.
& lib. 9. cap. 12. Isidorus lib. 2. senten. & lib. 2.
synonymorum, Beda citato cap. 21. Triburien.
sub Arnolfo Imperatore.

Iuramenta non sunt, sed potius periuria,
dicenda, quæ contra utilitatem Ecclesiasticā,
& sanctorum Patrum veniunt instituta, Alex.
pp. 3.c. 16. par. 1.

Cum honestate, & timore Dei iejunus ho-
mo iuret, Cornelius pp. pro apud Gratian. 22. q.
4. cap. Honestum.

Ante annos quatuordecim pueri iurare nō
cogantur, Cornelius pp. citato loco, iam ex
Gratiano, Elibert. Concil. apud Gratianum
de consecr. dist. 4. 7. Carth. 4.

A summis Sacerdotibus, vel Dei ministris
iuramentum, nisi pro fide recta non exigatur,
Cornelius pp. epist. 2..

Per creaturas iurare vetat, si quod eis nu-
men inesse putet cum Gentilibus, Pius pp. 1.
12. q. 1. 4. Carth. 61. 4. Aurelian. 16.

Damnatus est 43. articulus Vviclef in con-
cilio Constantiens: Iuramenta illicita sunt,
quæ fiunt ad corroborandos humanos cōtra-
ctus, & commercia ciuilia.

Iuramenti solemniter faciendi modus est:
Per has sanctas scripturas, & Deum, qui per
eas locutus est, 6. Constant. actio 13. & 14.

De iurisdictione. Ecclesiæ singulas singulis
presbyteris dedimus parochias, & cemeteria
eis diuisinus, & unicuique ius proprium ha-
bere statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius
parochiæ terras, terminos, aut ius inuadat,

sed unusquisque suis terminis sit contentus, & taliter Ecclesiam, & plebem sibi commissam custodiat, vt ante tribunal æterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat Dionysius pp. 1. epist. 2. ad Seuerum Episcopum, & ante eum Calixtus pp. epist. 2. Nemo quoq; alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare, aut excommunicare presumat, quia talis iudicatio, vel ordinario, aut excommunicatio, vel damnatio, nec rata erit, nec vires illas habebit, quoniam nullus alterius iudicis, nisi sui sententia tenebitur, aut damnabitur. His subscrubunt Innocentius pp. 1. epist. 8. ad Florentinum Episcopum, & Celsinus pp. 1. epist. 2. cap. 4. 1. Carth. 10. Antiocheni 9. & 22. 1. Constantinop. 2. quod incipit, Qui sunt super, &c. 2. Carth. 11. 3. Carth. 20. 1. Turonici 9. 3. Aurelian. 15. Aruernen. 9. Anglicani 2. Adrianus pp. in cap. canonum, quæ colligit: Si quis metropolitanus, &c.

Immo etiam ubi Pontifex iure humanæ conditionis obierit, nullus Episcopus ante substitutionem deputati per ordinem successoris, aut in ciuitate, aut per parochias ordinare clericos, aut altaria audeat consecrare, vel quidquam de rebus Ecclesiæ præter humanitatem præsumat auferre, 5. Aurelian 8. & Zacharias pp. ad Vvitam. Cöslile Trid. sess. 5. c. 5. sess. 14. c. 8.

Quod si inter Episcopos nascatur de terminis contentio, impleto anno spatio pro studio charitatis (quæ cunctis debet rebus temporalibus anteferri) per epistolæ fratrum affectuosè admoniti negotium sanare festinèt, aut inter se, aut in præsentia electorum iudicium, aut qui distulerit, excommunicetur, 4. Aurelia. 12. 2. Turoni. 2. & Mileuitanum concil. cap. 2. quicumque Episcopi, quascumque Ecclesiæ, vel plebes, quas ad suam cathedram existimant pertinere, non ita repetierint, vt causas suas Episcopis iudicantibus agant, sed alio rentinente irruerint, siue volentibus, siue nolentibus plebibus causæ suæ detrimentum patiantur. Et quicumque iam hoc fecerint, si nondum est inter Episcopos finita contentio, sed adhuc inde contendut, ille discedat, quem constiterit prætermis iudiciis ecclesiasticis irrofisse, nec sibi quisque blandiatur, si à prima te, vt retineat, litteras impetrarit, sed siue habeat litteras, siue non habeat, conueniat cum, qui tenet, & eius litteras accipiat, vt eum appareat pacificè tenuisse Ecclesiæ ad pertinentiam, si autem ille aliquam questionem rerulerit, per Episcopos indices causa finitur, siue quos eis primates dederint, siue quos ipsi vicinos ex consilu priuatis delegerint. Vide Innocentii pp. 1. epist. 18. c. 2. & Chalced.

I. de non multiplicandis Metropolitanis.

Si tamen Episcopi, vel presbyteri causa vi sendæ Ecclesiæ alterius Episcopi ad Ecclesiam venerint, & in gradu suo suscipiantur, & tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam inuitentur, 4. Carth. 3. 3.

Nullus clericus prætextu Ecclesiastice libertatis (inquit 2. Lateranense cap. 42.) suam de cætero iurisdictionem extendat in prædictum iustitiae secularis, sed contentus existat constitutionis scriptæ, & consuetudinibus haecenus approbatis, vt quæ sunt Cœlari, redendantur Cœlari, & quæ sunt Dei, Deo recta distributione reddantur.

Ius patronatus secularis unde originem sumpsisse videatur, vide in titulo: Ecclesia. 1. 5. de hac re vide Alexadrum pp. 3. par. 15. & 47.

Iusta sint ubique pondera, & mensuræ, c. 15. Arelaten. sub Carolo magno, 45. Turon. sub Carolo magno.

Iustificatio quid sit, conc. Trid. sess. 6. cap. 4. Quomodo in homine fiat, ibidem cap. 5. & 6. duabus partibus constat, remissione peccatorum, & inuocatione, & reitudine mœtis, c. 7. Varias eius causæ, ibidem.

Iustitiam qua iusti sumus non esse Christi, ipsius, vel Dei iustitiam, quæ nobis imputetur, nec solam peccatorum remissionem, sed esse, verè nobis internam iustitiam, mentis scilicet reitudinem, & charitatem diffusam per Spiritum sanctum in cordibus nostris, Conc. Trid. sess. 6. can. 10. & 11.

K

Kalendæ, Vide Calendæ.

De Kyrieleison. Qui tam in sede Apostolica, quam etiam per totas Orientales, atq; Italæ prouincias dulcis, & nimium salubris consuetudo intromissa est, vt Kyrieleison frequentius cum grandi affectu, ac compunctione dicatur: placuit etiam nobis, vt in omnibus Ecclesiis nostris ista consuetudo intromittat, Valensem Concilium c. p. 3.

L

Aicus nisi religione promissa non fiat clericus, Epau. 37. Vide tit. Adolescentes, S. 1.

Lauacra cum mulieribus non sint viris communia, Laodic. 30. Zachar. pp. ad Bonif. epist. 5. August. tempore mos erat baptizandorum laundi corpora, quia baptizandorum corpora, inquit cap. 7. epist. 118. per observationem. Quadragesima fôrdidata, cum offenditione sensus ad fontem tractarentur, nisi aliqua die lauantur, ei quæ rei dilectum esse diem, quo cœna Domini anniversariè celebratur, & quia con-

cōcessum est hoc baptismum accepturis, multi cum his lauari voluerunt. Vide eundē c. 18. epist. 119.

Lector cum ordinatur, inquit 4. Carth. 8. faciat de illo verbum Episcopus ad plebem, indicans eius fidem, ac vitam, atque ingenium. Post hanc spectante plebe tradat ei codicem, de quo lectorus est, dicens ad eum: Accipe, & esto lector verbi Dei, habiturus, si fideliter, & utiliter iuspleueris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverunt. Aquisgran. c. 3. sub Ludouico pio Imp.

In habitu seculari ornatus psallere in Ecclesia non potest, 1. Brac. 29.) 1. Brac. 28. cui libet lectorem non permittitur sacra altaris vasa portare.

Matrimonium contrahit cum ad agnos pueritatis venerit, Chalced. 13. Valensis 1. vel certe tunc continentiam profitetur, 3. Carth. 19. non tamen potest ducere eam, quæ fuerit adultera, Tarragon. 9. per solemnes dierum vigilias eadem in Ecclesia lectiones legantur, 1. Brac. 20. sic ferè 11. Tolet. 3.

Legi in Ecclesia non debent, nisi volumina noui, & veteris testamenti (hoc est, nil à plebis editum) Laodic. 59. 3. Carth. 47. addit: Sub nomine diuinarum scripturarum, nulla preces, vel orationes, nisi quæ sunt in synodo, vel à prudentioribus tractata, 3. Carth. 23. Mileuitan. 12.

Lectione sacra in mensa, vide tit. Episcopus, §. 39.

Legi tamen possunt, & martyrum passiones cum anniversarii dies eorum celebrantur, 3. Carth. 47. & Doctorum orthodoxorum hymni, 14. Tolet. 12.

Leges humanæ: rationi, & honestati non repugnantes amplectenda sunt, Calixtus pp. epist. 2.

Quidquid vero, vel ab Imperatore, vel à quouis alio contra mandata diuina presumptum est, vanum est. Non licet enim Imperatori quidquam quo à Euangelicis, Propheticis, & Apostolicis regulis obuiat, agere. In iustum enim iudicium, & definitio iniusta. Regio metu, vel iussu à iudicibus ordinata non valet, nec quidquam, quod contra Euangelicam, vel Propheticam, aut Apostolicam doctrinam, constitutionemque eorum, siue sanctorum Patrum actum fuerit, stabit, & quod ab infidelibus, aut hereticis factum fuerit, omnino cessabitur. Symmachus pp. in 6. synodo Romana, tempore eius, celebrata, cuius initium: Cum in unum. Hæc colligit Adrianus pp. in fine collectanei sui.

Potestas Imperatoris confertur cum pontificali potestate à Nicolao pp. a. ad Michaelē

Imper. & collectum est totum sub titulum, 6. rescriptorum eius.

Disponendi de rebus ecclesiasticis bulla, laicis quamvis religiosis, est potestas, quos subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. 2. Lateranen. 44.

Leno, quoniam alienum corpus vendit, nec in fine communionem accipiat, Eliber. 12.

Leprosis fidelibus danda est eucharistia; ac cum eis non est cōuersandum, Gregorius pp. 1. epist. 4. VVormat. 31.

His ecclesia cum cōmeterio constituere, & proprio gaudere presbytero concedūt, si tot simul sub communione vita degant qui hoc valent, Alexander pp. 3. parte 1. cap. 43. Vide eundem Alexandrum parte 37.

Libelli famosi auctor, aut dispersor, anathematizetur, Elibert. 52. hoc est unum capitulum ab Adriano pp. 1. collectorum qui ibidē ante aliud eadem de re habet: Qui in alterius famam in publico scripturam, aut verba contumeliosa confinxerit, & repertus scripta non probauerit, flagelletur, & qui ea prius inuenire rumpat, si non vult authoris facti causam incurrit. Concil. Constantien. sess. 6. excommunicationi coniungit poenam carceris, Trid. sess. 4. in fine.

Libertus, seu liberta, hoc est, ex ancilla per manumissionem, & regalem largitionem libera facta, vel liber factus, Triburien. sub Arnolfo Imp. c. 38.

Liberum arbitrium non extinctum est plāne per peccatum, sed viribus attenuatum, & inclinatum, Conc. Arauf. 2. cap. 25. Conc. Trid. sess. 6. cap. 1. & can. 5. & lamento est ex Augustini lib. 1. contra 2. epist. Pelag. c. 2.

Ad bene viuendum per se non sufficit, sed magnis precibus Dei gratia imploranda est, alioqui terrena labis, & mundani corporis nequaquam vincimus errores, vnde illo licet prædictus David dicit: Adiutor meus esto, &c. Psal. 26. Innocentius 1. epist. 25. quæ est ad synodum Carthag. & epist. 26. quæ est 93. inter epist. August.

Nam Adam olim dum suis inconsultius vitatur bonis, in prævaricationis profunda cadens est demersus, adeò vt iam nihil quo inde surgere posset inueniret, suaque in aeternum libertate deceptus, huius ruina iacuissest oppressus, nisi eum post Christi pro sua gloria regenerasset aduentus, qui per nouæ regenerationis purificationem, omne præteritum vitium sui baptismi laetacro purgauit, & eius firmans statum, quo regius, stabiliusque procederet, tamen suam gratiam in posterum non negavit, nam quamvis redemisset hominem à præteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse pec-

peccare, ad reparationem sibi quemadmodū posset illum, & post ista corrigerē, multa crūauit, quotidiana præstat ille remedia, quibus nisi freti, confisiq[ue] mitamur, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Necesse est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuuante vincamur. Innocentius I. epist. 25. ad Episcopos synodi Ca[th]aginensis, Celsinus pp. I. epist. 2. cap. 4. idem Innocentius epist. 26. inter epist. Augustini.

Liberum arbitrium cooperatur gratia Dei in iustificatione, & bonis operibus, Conc. Trident. sess. 6. c. 5. & can. 4.

Liberæ voluntati in omnib[us] diuinis paginis legimus adiutorium Dei esse fletendum, eamquè nihil posse eo destitutam, Innocentius I. epistola 26. quæ est 93. inter Augustianas, & Augustinus.

Librorum canoniconum indicem, & catalogum habes 59. Apost. 84. Carth. 47. Innocentius pp. I. epistola 3. cap. 7. Gelasius pp. in Cōcilio 70. Episcoporum, Augustinus lib. 2. de Doct. Christ. cap. 7. Eugenius pp. in conc. Floreatino, Conc. Trid. sess. 4. eadem sess. habetur decretum de editione.

Librum, aut quamcumque aliam scripturā nemo imprimat, ait Leo pp. 10. aut imprimi vñquam cures, nisi examinatus prius sit per Episcopum, aut peritum ab eo deputatum, ab subsignatus lib. p[ro]na excommunicationis, & perdendorum librorum, centumquæ ducatorum, & non exercende impressionis ad annū, Trid. sess. 4. hoc approbat.